
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 117 del 26/02/2024 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONI DELLA DIRETTRICE GENERALE 
 

Atto n. 117 ADW del 26/02/2024 
 
Oggetto:  Contratto Rep. n. 253/2023, prot. n. 9410/2023 del 13/12/2023, avente ad 

oggetto la fornitura di n. 1 misuratore di conducibilità e temperatura con 
sensore ottico di ossigeno disciolto integrato con flusso pompato e sensori 
annessi per acque costiere, n. 7 misuratori di conducibilità e temperatura 
con sensore ottico di ossigeno disciolto integrato con flusso pompato e 
sensori annessi per acque profonde e n. 2 unità di cui n. 1 sensore 
fluorimetro per misurare la clorofilla e n. 1 sensore per misurare la 
radiazione per mare profondo nell’ambito del PNRR, progetto ITINERIS, CIG 
99124826EA - CUP B53C22002150006 - CUI F00055590327202300041.  
Modifica del contratto in corso di validità ai sensi dell’art. 106, comma 1, 
lett. b) e comma 12 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e art. 22 del D.M. 
49/2018.  

 
LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Richiamata da ultimo la propria precedente determinazione n. 926 ADW del 28/11/2023 avente ad 

oggetto “Procedura aperta telematica ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 
suddivisa in due lotti funzionali, al fine dell’aggiudicazione della fornitura di un sistema di 
misuratori di conducibilità e temperatura con sensore ottico di ossigeno disciolto integrato e 
sensori annessi, finanziata nell’ambito del PNRR – Progetto ITINERIS: “Italian Integrated 
Environmental Research Infrastructures System”. Importo complessivo a base di gara € 
320.450,00, di cui € 276.650,00 per il Lotto 1 e € 43.800,00 per il Lotto 2 al netto dell’IVA, se 
dovuta (oneri della sicurezza da rischi pari a € 0,00). Lotto 1 CIG 99124826EA - Lotto 2 CIG 
9912568DE0 – CUP B53C22002150006 – CUI F00055590327202300041. Determina di 
approvazione dei verbali di gara, della proposta di aggiudicazione formulata dalla 
Commissione giudicatrice e aggiudicazione definitiva in favore dell’operatore economico 
Communication Technology S.r.l. (Lotto 1) e Codevintec Italiana S.r.l. (Lotto 2).”; 

dato atto  che in data 13/12/2023 è stato stipulato con Communication Technology S.r.l. il contratto 
Rep. n. 253/2023, prot. n. 9410/2023 del 13/12/2023, avente ad oggetto la fornitura di n. 1 
misuratore di conducibilità e temperatura con sensore ottico di ossigeno disciolto integrato 
con flusso pompato e sensori annessi per acque costiere, n. 7 misuratori di conducibilità e 
temperatura con sensore ottico di ossigeno disciolto integrato con flusso pompato e 
sensori annessi per acque profonde e n. 2 unità di cui n. 1 sensore fluorimetro per misurare 
la clorofilla e n. 1 sensore per misurare la radiazione per mare profondo nell’ambito del 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 117 del 26/02/2024 

PNRR, progetto ITINERIS, CIG 99124826EA - CUP B53C22002150006 - CUI 
F00055590327202300041 e che esso sarà valido sino al 13/04/2024;  

esaminata la nota del RUP del 23/02/2024 si rileva che: 

− le modifiche proposte rientrano nelle fattispecie previste dall’art. 106 del D.lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii. (di seguito “Codice”); 

− in particolare, la fornitura supplementare di n. 1 misuratore di conducibilità e 
temperatura con sensore ottico di ossigeno disciolto integrato con flusso pompato e 
sensori annessi ha un valore complessivo pari ad € 26.871,43, esente IVA; 

− l’incidenza della predetta modifica sull’importo del contratto di appalto originario 
(pari ad € 265.000,01 al netto dell’IVA) è pari al 10,14 %; 

− l’art. 106, comma 1, lett. b), del Codice, consente di modificare il contratto durante 
il periodo di esecuzione dello stesso, senza procedere ad un nuovo affidamento, “per lavori, 
servizi o forniture, supplementari da parte del contraente originale che si sono resi necessari 
e non erano inclusi nell'appalto iniziale, ove un cambiamento del contraente produca 
entrambi i seguenti effetti, fatto salvo quanto previsto dal comma 7 per gli appalti nei 
settori ordinari: 1) risulti impraticabile per motivi economici o tecnici quali il rispetto dei 
requisiti di intercambiabilità o interoperabilità tra apparecchiature, servizi o impianti 
esistenti forniti nell'ambito dell'appalto iniziale; 2) comporti per l'amministrazione 
aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore notevoli disguidi o una consistente duplicazione dei 
costi”; 

− che, nel caso di specie, la modifica è senz’altro giustificata dall’esigenza di 
procedere ad una nuova fornitura supplementare, non prevista nel contratto originario e 
che si è resa necessaria in fase di esecuzione, al fine altresì di garantire e di colmare le 
lacune di misurazione tra la superficie e lo strato intermedio della colonna d'acqua emerse 
in una fase successiva e il cui superamento è stato valutato assolutamente necessario per 
raggiungere gli obiettivi del progetto; 

− che inoltre, nel caso di specie, il cambiamento del contraente originario 
comporterebbe: 

1. notevoli disservizi e disguidi da un punto di vista tecnico con riferimento alle 
modalità di fornitura, con conseguenti ritardi negli obiettivi del progetto. In 
particolare, i misuratori di conducibilità e temperatura con sensore ottico di 
ossigeno disciolto integrato con flusso pompato e sensori annessi utilizzati 
nell’ambito del progetto di riferimento devono essere tra lori intercambiabili; 

2. un notevole aumento dei costi in quanto i prezzi applicati alla fornitura da 
nuovi operatori economici sarebbero senz’altro meno convenienti rispetto a 
quelli offerti in sede di gara dall’aggiudicatario; 

richiamato il comma 12 dell’art. 106 del D. lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. secondo il quale qualora in corso di 
esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a 
concorrenza del quinto dell'importo del contratto, la stazione appaltante può imporre 
all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario e in tal 
caso l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto; 

rilevato che la modifica del contratto comporta una variazione delle prestazioni pari a € 26.871,43 
essente di IVA e che essa rientra nel limite del 20% del valore originario del contratto, pari a 
€ 265.000,01 al netto dell’IVA e che in considerazione dell’importo della variante il valore 
complessivo del contratto risulta essere pari ad € 291.871,44, al netto di IVA;  



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 117 del 26/02/2024 

visto il comma 7, il quale prevede che il contratto può essere modificato se l'eventuale aumento 
di prezzo non eccede il 50 % del valore del contratto iniziale; 

valutato  pertanto che sussistono i requisiti per approvare la modifica del contratto senza necessità 
di una nuova procedura di affidamento; 

accertato   che la modifica contrattuale è di carattere non sostanziale, non andando la stessa ad 
alterare considerevolmente gli elementi essenziali del contratto originariamente pattuiti, 
così come previsto dall’art. 106, comma 4, del D. lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;  

considerato  che dall'istruttoria effettuata non sono risultati elementi ostativi all’approvazione della 
variante, a sensi dell’art. 106, comma 1, lett. b), e comma 7, del Codice e dell’art. 22 del 
D.M. 49/2018; 

 

rilevato che in base al disposto dell’art. 106, comma 14 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. le varianti in 
corso d’opera dei contratti pubblici devono essere comunicate dal RUP all’Osservatorio dei 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;  

che l’OGS, quale stazione appaltante di interesse nazionale, deve comunicare i dati alla 
Sezione Centrale dell’Osservatorio attraverso la procedura informatizzata SIMOG; 

considerato che nella sopra citata nota il RUP ha indicato che il maggiore costo derivante dalla modifica 
del contratto trova copertura sul capitolo 62713, articolo 7, commessa 1306; 

richiamato il D.M. 49/2018, in particolare l’art. 8, comma 4;  

il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità;   
 

D E T E R M I N A  
 

1. di modificare, in conformità al disposto dell’art. 106, comma 1, lett. b) e comma 12 del 
d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 22 del D.M. 49/2018, il contratto in corso di validità con 
Communication Technology S.r.l., Rep. n. 253/2023, prot. n. 9410/2023 del 13/12/2023, 
richiedendo all’appaltatore la fornitura di n. 1 misuratore di conducibilità e temperatura 
con sensore ottico di ossigeno disciolto integrato con flusso pompato e sensori annessi;    

2. di dare atto della natura non sostanziale della modifica contrattuale ai sensi dell’art. 106, 
comma 1, lett. b) e comma 12 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

3. di dare atto che la modifica del contratto comporta una variazione dello stesso pari a € 
26.871,43 essente di IVA, entro il 20% del valore originario del contratto; 

4. di procedere, per le ragioni di cui in premessa, alla sottoscrizione con l’appaltatore di cui al 
punto 1 di un atto di sottomissione ai sensi dell’art. 8, comma 4, del D.M. 49/2018, di cui si 
approva lo schema allegato alla presente determina (Allegato A); 

5. di variare la spesa complessiva di 26.871,43 sul capitolo 62713, articolo 7, commessa 1306, 
variazione n. 2056/2023; 

6. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione 
Amministrazione Trasparente/ Bandi di gara e contratti e sulla piattaforma UnityFVG; 

7. in base a quanto stabilito dall’art. 9 del decreto-legge n. 77/2021, di assicurare la completa 
tracciabilità delle operazioni e la tenuta di una apposita codificazione contabile, 
conservando inoltre tutti gli atti e la relativa documentazione giustificativa relativi al 
presente affidamento su supporti informatici adeguati, che saranno resi disponibili per le 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 117 del 26/02/2024 

attività di controllo e di audit ai soggetti competenti.  

 
 
 
 
 

 La Direttrice Generale 

  Dott.ssa Paola Del Negro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Atto n. 117 del 26/02/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 26/02/2024 11:30:26
IMPRONTA: 23BAC56EC696CD23ACA200E0D7C6015180E75D6AB2FB31B9C5BBD8426123C021
          80E75D6AB2FB31B9C5BBD8426123C021AE1FC55FCF24A155DE3557BEF8FF98D1
          AE1FC55FCF24A155DE3557BEF8FF98D1D80796C19F42782700B744E73CF46612
          D80796C19F42782700B744E73CF46612AF59DDF90A85BA18CABE3FEC44B1ADCD


